
 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Ilhota 

Rua: Leoberto Leal, 160 - Centro - Ilhota - SC 
C.N.P.J. 83.102.301/0001-53  CEP   88.320-000 

Fone / Fax: (47) 3343-8800  (47) 3343-8819 
     

 

www.ilhota.sc.gov.br 

 
Lei Ordinária nº 2.020/2020  
 
 

DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE AÇÕES QUE ESPECIFICA, NO PLANO PLURIANUAL, PARA O 
QUADRIÊNIO 2018-2021, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.899, DE 18/12/2017, QUE DISPÕE 
SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021, E DA LEI MUNICIPAL Nº 1.975, DE 
24/10/2019, QUE TRATA DAS DIRETRIZES PARA ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 
 ERICO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ilhota, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faço 

saber que a Câmara Municipal de Ilhota aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 
 

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a incluir no Plano Plurianual para o Quadriênio 2018-2021, as 

seguintes ações de governo: 

I – Ação 0.007 - Contribuição ao PASEP - ILHOTAPREV; 
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II – Ação 0.008 - Contribuição ao PASEP – SAMAE; 

III – Ação 2.122 – Manutenção e Funcionamento do Departamento de Cultura. 

Parágrafo único. O detalhamento das ações e respectivo programa, contendo os seus objetivos, metas, produtos e recursos 

para financiamento da mesma, estão dispostos no Anexo I desta Lei, passando a integrar os anexos constantes da Lei Municipal nº 

1.899, de 18 de dezembro de 2017. 

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a alterar o órgão de execução no Plano Plurianual para o 

Quadriênio 2018-2021 e na Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 2020, da seguinte ação de governo: 

I – Ação 2.113 - Manutenção e Funcionamento do Conselho Tutelar. 

Parágrafo único. O órgão executor passa a ser o Gabinete do Prefeito. 

 

Art. 3° Fica o Chefe do Poder Executivo igualmente autorizado a incluir na Lei de Diretrizes Orçamentária para o exercício de 

2020 as ações abaixo listadas, de conformidade com o Anexo II desta Lei, passando a integrar os anexos de prioridades e metas 

constantes na Lei Municipal n.º 1.975, de 24 de outubro de 2019: 
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I – Ação 0.007 - Contribuição ao PASEP - ILHOTAPREV; 

II – Ação 0.008 - Contribuição ao PASEP – SAMAE; 

III – Ação 2.122 – Manutenção e Funcionamento do Departamento de Cultura. 

 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir do exercício de 2020. 

 
 

Ilhota, 23 de abril de 2020.  

 

 

PERICO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
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 ESTADO DE SANTA CATARINA       

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ILHOTA       

 CNPJ: 83.102.301/0001-53       
 PLANO PLURIANUAL 2018 a 2021       
          

Anexo I - Programas de Governo 
          

Programa: 0031 - INSTITUTO DE PREVIDÊCIA MUNICIPAL DE ILHOTA 
          

Justificativas 

Administrar o ILHOTAPREV visando o equilíbrio atuarial. Capitalizar os recursos financeiros do ILHOTAPREV na busca do 
cumprimento das metas atuariais. Conceder e pagar os benefícios previdenciários em atendimento a Legislação com zelo e 
eficiência. 

           

Diretrizes: 

Manter um regime previdenciários equilibrado é a problemática a enfrentar hoje pelos entes governamentais, que oneram 
os cofres públicos e que sobrecarregam a sociedade quando não capitalizados em época certa. Neste contexto, a gestão dos 
recursos previdenciários do ILHOTAPREV se torna imprescindível, tanto para salvaguardar o servidor, como para desonerar o 
município e o munícipe. 

           

Objetivos: 
Administrar o ILHOTAPREV, seus recursos e patrimônio com eficácia e eficiência, equilibrá-lo atuarialmente, gerando 
segurança aos servidores vinculados. 

            
              Metas   
Ações         Produto (unid Medida)   Física Financeira Recurso FR* 
Ação 0.007 - Contribuição ao PASEP - ILHOTAPREV         contribuição 24,00 80.000,00 107500 
            TOTAL   80.000,00   
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*107500 - FR Taxa de Administração RPPS        
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Anexo I - Programas de Governo 
          

Programa: 
0041 - SAMAE SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL ÁGUA E ESGOTO 
AGUA E ESGOTO 

          
Justificativas Garantir o abastecimento de água potável no município. 
           

Diretrizes: Construir uma nota estação de tratamento de água. 
           

Objetivos: 
Planejar o sistema de abastecimento de água e de rede de esgoto, controlar a quantidade da agua fornecida à população e 
executar as atividades relacionadas ao estudo, projeto, administração, operação e manutenção os serviços de 
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abastecimento de água do municipio. 

            
              Metas   
Ações         Produto (unid Medida)   Física Financeira Recurso FR* 
Ação 0.008 - Contribuição ao PASEP - SAMAE         contribuição 24,00 100.000,00 100611 
            TOTAL   100.000,00   

          
*100611- FR Recursos Ordinários - SAMAE        
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Programa: 0040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
          
Justificativas Manter o setor cultural 
           

Diretrizes: Dar suporte a parte administrativa do Departamento de Cultura, vinculado a Secretaria de Educação 
           

Objetivos: 
O objetivo é articular, coordenar, divulgar e ampliar as ações realizadas no municipio de Ilhota para a promoção do 
desenvolvimento cultural 

            
              Metas   
Ações         Produto (unid Medida)   Física Financeira Recurso FR* 
Ação 2.122 - Manutenção e Funcionamento do 
Departamento de Cultura         unidade 24,00 266.000,00 100 
            TOTAL   266.000,00   

          
*100 - FR Recursos Ordinários         
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 PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHOTA     
 CNPJ: 83.102.301/0001-53     
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  -  LDO 2020     
       

ANEXO II  - Anexo de Metas e Prioridades 
       

Anexos de Metas e Prioridades      
Planilha de Identificação dos Projetos, Atividades e Operações Especiais     

       
I - Classificação       
       
Órgão: INSTITUTO DE PREVIDÊCIA MUNICIPAL DE ILHOTA       15 

Unidade: 
INSTITUTO DE PREVIDÊCIA 
MUNICIPAL DE ILHOTA         001 

Função: Encargos Especiais       28 
Subfunção: Outros Encargos especiais     846 
Programa: INSTITUTO DE PREVIDÊCIA MUNICIPAL DE ILHOTA       0031 

       
II - Descrição das 
Ações       
        
Ação Tipo Título Produto (unidade)   Física Financeira 
0.007 O Contribuição ao PASEP - ILHOTAPREV Contribuição   24 80.000,00 

       



 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Ilhota 

Rua: Leoberto Leal, 160 - Centro - Ilhota - SC 
C.N.P.J. 83.102.301/0001-53  CEP   88.320-000 

Fone / Fax: (47) 3343-8800  (47) 3343-8819 
     

 

www.ilhota.sc.gov.br 

III - Detalhamento das Ações      
       
Conta Despesa   Descrição da Conta da despesa Recurso Ordinários Vinculados Total 

3.3.90.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Aplic Direta 
107500 - Taxa de 
Administração RPPS 0,00 80.000,00 80.000,00 

      TOTAL 0,00 80.000,00 80.000,00 
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ANEXO II  - Anexo de Metas e Prioridades 
       

Anexos de Metas e Prioridades      
Planilha de Identificação dos Projetos, Atividades e Operações Especiais     

       
I - Classificação       
       

Órgão: 
SAMAE Serviço Autônomo Municipal 
Água e Esgoto         21 

Unidade: Departamento de Saneamento Básico       001 
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Função: Encargos Especiais       28 
Subfunção: Outros Encargos especiais     846 
Programa: SAMAE SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL ÁGUA E ESGOTO       0041 

       
II - Descrição das 
Ações       
        
Ação Tipo Título Produto (unidade)   Física Financeira 
0.008 O Contribuição ao PASEP - SAMAE Contribuição   24 100.000,00 

       
III - Detalhamento das Ações      
       
Conta Despesa   Descrição da Conta da despesa Recurso Ordinários Vinculados Total 

3.3.90.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Aplic Direta 
100611- FR Recursos 
Ordinários - SAMAE 100.000,00 0,00 100.000,00 

      TOTAL 100.000,00 0,00 100.000,00 
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 CNPJ: 83.102.301/0001-53     
 LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  -  LDO 2020     
       

ANEXO II  - Anexo de Metas e Prioridades 
       

Anexos de Metas e Prioridades      
Planilha de Identificação dos Projetos, Atividades e Operações Especiais     

       
I - Classificação       
       
Órgão: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         11 
Unidade: Departamento de Cultura       004 
Função: Cultura       13 
Subfunção: Difusão Cultural     392 
Programa: 0040 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO       0040 

       
II - Descrição das 
Ações       
        
Ação Tipo Título Produto (unidade)   Física Financeira 

2.122 A 
Manutenção e Funcionamento do 
Departamento de Cultura unidade   12 133.000,00 

       
III - Detalhamento das Ações      
       
Conta Despesa   Descrição da Conta da despesa Recurso Ordinários Vinculados Total 
3.1.90.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS - Aplicação Direta 100 - FR Recursos Ordinários 80.000,00 0,00 80.000,00 

3.1.91.00.00.00.00   
PESSOAL E ENCARGOS - Aplicação Direta - 
Intraorçamentária 100 - FR Recursos Ordinários 5.000,00 0,00 5.000,00 
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3.3.90.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Aplic Direta 100 - FR Recursos Ordinários 40.000,00 0,00 40.000,00 

3.3.91.00.00.00.00   
OUTRAS DESPESAS CORRENTES - Aplic Direta - 
Intraorçamentária 100 - FR Recursos Ordinários 3.000,00 0,00 3.000,00 

4.4.90.00.00.00.00   INVESTIMENTOS - Aplicação Direta 100 - FR Recursos Ordinários 5.000,00 0,00 5.000,00 
      TOTAL 133.000,00 0,00 133.000,00 
 
 

 

 


	Lei Ordinária nº 2.020/2020
	DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DE AÇÕES QUE ESPECIFICA, NO PLANO PLURIANUAL, PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021, INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1.899, DE 18/12/2017, QUE DISPÕE SOBRE O PLANO PLURIANUAL PARA O QUADRIÊNIO 2018-2021, E DA LEI MUNICIPAL Nº 1.975, DE ...

